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SAMMENDRAG 

Multiconsult har på oppdrag for NVE kartlagt status, og vurdert behovet for oppgradering, for 34 flomverk i 17 
kommuner i Akershus, Hedmark, Oppland og Oslo. Arbeidet ble utført i 2018. 

Denne rapporten inneholder resultater fra Hjellum flomverk i Hamar kommune.  

Flomverket er ca. 150 m langt og beskytter et område på ca. 14 daa., 20 bygg, hvorav 9 er bolighus.  

Det er ikke observert skader på flomverket. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 





Hjellum flomverk (VV 9315), Hamar kommune multiconsult.no 
Status og vurdering av behov for oppgradering Begrepsliste 

 

130615-RiEn-RAP-031 12. des. 2018/ 01 Side 5 av 25 

Begrepsliste 
Begrep  Forklaring  
Erosjon  Erosjon innebærer at partikler rives løs av vannets krefter og 

transporteres til et annet sted. Erosjon oppstår når det fjernes 
mer materiale enn det tilføres. 

Hydraulisk grunnbrudd Grunnbrudd som følge av hydrauliske krefter fra grunnvannet. 
Begrepet overlapper med sandkoking, men brukes i denne 
rapporten for sandkoking i et større omfang.  

Høyre side Høyre side av elven sett medstrøms.  
Indre erosjon Erosjon inne i/gjennom løsmasser som følge av strømmende vann. 
Lekkasje Her: Større vanngjennomstrømning gjennom flomvollen enn det 

som regnes å være naturlig. Det vil være noe vannsig gjennom de 
fleste flomvoller ved stor forskjell i vannstand på flomvollens 
vannside og luftside.  

Lavpunkt Areal som ligger lavere enn den beregnede flomvannstanden, men 
som ikke står i direkte forbindelse med elven. 

Nødoverløp Her: Et overløp over eller gjennom flomverket, på et 
forhåndsutvalgt sted, som har til hensikt å slippe vann kontrollert 
inn på luftsiden av flomverket. 

Oppgradering Her: Heving av sikkerhetsnivå på sikringsanlegget.  
Piping  Prosess forårsaket av indre erosjon i løsmasser. Piping beskriver 

når en lekkasje gjennom en fylling gradvis øker som følge av at 
finstoff blir vasket ut og det etableres en definert lekkasjevei.  

Rehabilitering Istandsettelse/gjenoppretting av en konstruksjon/anlegg for å 
opprettholde tiltenkt funksjon og sikkerhetsnivå. 

Sandkoking Sandkoking på luftsiden av flomverk skyldes erosjon av kanaler i 
grunnen, hvor vannet fører med seg sand. Dette er forårsaket av 
forskjell i grunnvannstrykk (stor hydraulisk gradient) på vann- og 
luftside, i tillegg til løsmassenes beskaffenhet og permeabilitet. 
Visuelt ligner fenomenet på vann og sand som koker. Kan medføre 
hydraulisk grunnbrudd. 

Setninger Her: En langsom sammensynkning av terreng som følge av 
mekanisk belastning eller utvasking av dypereliggende masser. 

Setninger i erosjonssikring Setninger som følge av utvasking av finstoff bak erosjonssikringen, 
setninger som følge av undergraving/erosjon langs tåa av 
erosjonssikringen eller setninger som følge av erosjon i selve 
erosjonssikringen.  

Sikkerhetsfaktor Her: Geoteknisk begrep som beskriver sikkerhet mot utglidninger 
for et gitt skjærplan.  

Sprekkdannelse Her: Sprekker i flomverket som oppstår som følge av belastninger 
eller setninger. Eksempler på belastninger kan være trafikklaster, 
vanntrykk e.l. 

Undergraving Erosjon som undergraver overliggende fylling, erosjonssikring e.l. 
Utglidning Her: Utglidning av løsmasser (deler av flomvollen).  
Vedlikehold Her: Regelmessig tiltak for å opprettholde sikringsanlegget i 

henhold til samme standard som da det ble bygget. F.eks. skjøtsel 
av vegetasjon.  

Venstre side Venstre side av elven sett medstrøms. 
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1 Bakgrunn for prosjektet 
I tidsperioden 1960-2005 ble det bygget en rekke omfattende flomsikringsanlegg langs de store 
vassdragene på Østlandet for å beskytte infrastruktur, bebyggelse og landbruksarealer. Alderen på 
anleggene tilsier at både flomverk og pumpestasjoner kan ha behov for rehabilitering og 
oppgraderinger for å kunne opprettholde sin tiltenkte funksjon. I 2017 igangsatte derfor NVE et 
toårig prosjekt med formål å bistå kommunene med å framskaffe en oversikt over tilstanden til 
anleggene.  
 
På oppdrag for NVE har Multiconsult systematisk gjennomgått en rekke anlegg og utført kartlegging, 
innmåling, tilstandsvurdering og vurdering av behov for rehabilitering eller oppgradering. Resultatet 
av Multiconsults arbeid danner grunnlag for å vurdere behovet for rehabiliteringer og eventuelle 
oppgraderinger av flomverkene. 
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2 Faktadel 

2.1 Nøkkelinformasjon om Hjellum flomverk 
Hjellum flomverk (VV 9315) ligger langs Svartelva i Hamar kommune, ca. 300 m oppstrøms utløpet i 
Mjøsa ved Åkersvika. Verket består av en ca. 150 m lang flomvoll på Svartelvas høyre side, og ble 
bygget for å beskytte 5 eneboliger og en kloakkpumpestasjon ved Hjellum. En mindre bekk og et 
overvannsrør er ført gjennom flomverket. Flomverket følger utmarksgrensen til boligeiendommene 
og ligger nært inntil Åkersvika naturreservat 

 
Figur 1: Oversiktskart (basert på profilmålinger) 

Etableringen av flomvollen begynte under flommen «Vesleofsen» i 1995, der det ble det bygget en 
midlertidig flomfylling for å beskytte boliger og pumpestasjon mot oversvømmelse. Etter flommen, i 
1996, ble det utarbeidet en plan for videre sikring av området, og tiltaket bestod av å flytte massene 
fra den midlertidige fyllingen til ny foreslått trasé, slik at det ble en mer permanent sikring. 
Arbeidene omfattet også påbygging og justering av støttefylling, innbygging av tetning og diverse 
rørarbeid i tilknytning til drenssystem og kommunalt ledningsanlegg. Arbeidene ble ferdigstilt i 2003.  

 

2.2 Teknisk oppbygning 
Flomverket er bygget opp som en enkel flomvoll med ca. 150 m lengde. Det ligger en kommunal 
pumpestasjon i nordenden av verket med tilhørende rørføringer under verket. Det føres også en 
bekk i rør under flomverket, der bekkelukkingen går via en kum tett på vannsiden av verket. To 
dreneringsrør går gjennom selve flomverket; ett lite dreneringsrør fra hagearealene og ett større rør 
(Ø=400 mm) ført ut gjennom verket, begge med tilbakeslagsventil montert på vannsiden.  
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Figur 2: Oversiktstegning for planlagt flomverk ved Hjellum (Kilde: Situasjonsplan for anlegget fra NVEs arkiv) 

Flomverket er bygget opp med en frontal tetning med foliebelagt fiberduk (100 g/m2). Siden 
flomverket er delvis fundamentert på en steinfylling lagt ut over et myrområde, ble tetningen 
planlagt ført ned til fjell eller faste masser. Vollen ble planlagt utført med en kronebredde på 2 m og 
en skråningshelning på 1:1,5 på både vann- og luftside. Vollen er maksimalt 3 m høy på vannsiden og 
ble ført opp til kote 126,20 moh, tilsvarende flomvannstanden under 1995-flommen.  

Der hvor flomverket ligger over bekkedraget ble det etablert en drenering på luftsiden, bestående av 
8/22 stein, pakket inn i fiberduk. 
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Figur 3: Prinsippskisser for planlagt flomverk (Kilde: Tegning fra NVEs arkiv, datert: juni 1996) 

 

 
Figur 4: Bilde fra ferdigstillelsen av flomverket (Bilde: Tatt fra pumpestasjon, mot sør. NVE, 2003) 
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(inkludert sikringstiltak) avgjørende. Denne analysen har til hensikt å vurdere eksisterende 
sikringstiltak og nåværende sikringsnivå samt vurdere utsatte områder. 

Området som vises som et lavbrekk sør-øst for Hjellum ved en 200 års flomsone er etter 
utarbeidelsen av flomsonene blitt bygget opp med nye bolighus, og vurderes ikke lenger å utgjøre et 
lavbrekk i terrenget.  

 

2.4.1 Eksisterende sikkerhetsnivå 

I forbindelse med befaring og vurdering av flomvollen, er det foretatt innmålinger av kronehøyden 
langs flomverket. En sammenlikning av høydeprofil i flomverkets lengderetning med angitte 
vannstander ved flommer av ulike gjentaksintervall, viser at flomverket har et beskyttelsesnivå opp 
til en 100- årsflom, mens en 200-årsflom stedvis vil overtoppe flomvollen og dermed skape 
oversvømmelser i sikringsområdet, se Figur 6.  

 

 
Figur 6: Lengdeprofil for Hjellum flomverk samt vannstander ved ulike flomstørrelser (NVE flomdata i 
tverrprofiler). Profilet vises fra nord til sør, dvs. at pel nr. 0 befinner seg ved pumpehuset i nord. 

 

2.4.2 Konsekvenser av flom for bygninger og arealer i sikringsområdet 

Området som flomverket beskytter er analysert for samfunnsverdier. Denne analysen er utført for 
utbredelsen til en 200-års flom (se Figur 5). Ved en slik hendelse vil et område på 14,1 daa bli 
rammet. Arealenheten daa tilsvarer 1 000 m². Området er analysert for eksisterende bygg (med ulike 
formål), arealressurser (AR5) samt viktig infrastruktur som jernbane og transmisjonsnett.  
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Omfanget av arealer som potensielt rammes av flom er oppsummert i Tabell 2. Arealet er 
oppsummert innen hver arealbrukskategori samt for totalen.  

Tabell 2: Flomutsatte arealressurser (AR5) oppsummert (kilde: NIBIO, 2017). 

Arealbruk Sum grunnareal [daa] 

Bebygd  8,4 

Samferdsel  0,7 

Skog  2,0 

Åpen fastmark  3,0 

Total 14,1 

 

Det finnes ikke jernbane eller gjennomgående transmisjonsledninger i flomsonen. 

 

2.5 Utbyggingsplaner i sikringsområdet 
Kommuneplanens arealdel 2011-2022 er tilgjengelig på kommunens nettside 
www.hamar.kommune.no. I følge kommuneplanen består sikringsområdet av nåværende 
Boligbebyggelse og et mindre område klassifisert som Offentlig eller privat tjenesteyting (kommunal 
pumpestasjon). Området er klassifisert som hensynssone for flomfare. Ved verkets sørende, rett 
innenfor sikringsområdet til flomverket, ligger et område med tilhørende reguleringsplan for 
utbyggingsformål. I vedtaket for detaljreguleringen legges det til grunn at området som er flomutsatt 
skal fylles opp slik at grunnmuren ligger over nivå for 200- årsflom + 0,5 m sikkerhetsmargin. Ny 
kommuneplan 2018-2022 er på høring. Det er ikke foreslått endringer av arealbruk innenfor 
sikringsområdet.  
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Figur 8: Reguleringsplan for område ved Hjellum. (Kilde: Hedmarken -kart) 

 

2.6 Kommunens tilsyns- og beredskapsrutiner  
Tilsynsrutiner  

Kommunen er kjent med flomverket på Hjellum, men fører per i dag ikke regelmessig tilsyn. Verket 
ligger i umiddelbar nærhet til private boliger der grunneiere har regelmessig ettersyn og 
vedlikeholder vegetasjonen på verket. I nordenden av flomverket står en kommunal pumpestasjon 
som kommunen fører tilsyn ved.  

 

Beredskapsrutiner 

Hamar kommune har utarbeidet en generell beredskapsplan som fastlegger hovedprinsippene for 
beredskapsarbeid i kommunen. Planen tydeliggjør kommunens strategier innenfor beredskapsfeltet 
og gir føringer til de kommunale virksomhetenes egne beredskapsplaner. Beredskapsplanen er 
tilgjengelig internt for kommunen. Kommunen utarbeider også jevnlig ROS-analyser i samarbeid med 
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de ulike kommunale virksomhetene, som blant annet analyserer risiko for mulige hendelser og 
identifiserer sannsynlighet, sårbarhet, konsekvenser og tiltak.   

Kommunens tekniske etat har utarbeidet prosedyrer og tiltak for å håndtere lokale flomsituasjoner, 
med tilhørende beredskapsplan. Ved alvorlige hendelser kan det videre etableres kommunal 
kriseledelse der et større beredskapsapparat blir mobilisert.   

Under flomsituasjoner har kommunens tekniske etat oppsyn med rørsystemet knyttet til den 
kommunale pumpestasjonen i sikringområdet ved Hjellum, siden økende vannstand i Svartelva og 
Mjøsa kan føre til inntrenging av vann i det kommunale rørsystemet. Ved stigende vannstand opp 
mot kritisk nivå plugges inntaket til rørsystemet for å unngå en slik inntrenging.  
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3 Feltregistreringer 
Det ble utført befaring på Hjellum flomverk den 27.04.2018. Tilstede på befaringen var Thea Caroline 
Wang og Jon Magnus Amundsen fra Multiconsult, Grete Hedemann Aalstad og Simon Sørlie fra NVE, 
Torbjørn Spangen og Anders Mathisen fra Hamar kommune.  

Registrering i felt har bestått av registrering av høyde for flomvollene og funn på verkene 
(utglidninger, erosjon, vegetasjon, etc.). Registrering av observasjoner ble utført digitalt ved bruk av 
ESRI app ArcGIS Collector sammen med det GPS-baserte måleinstrumentet Leica Zeno 20.  

Følgende liste er brukt for registrering i felt:  

Tegn på lekkasje gjennom flomverk 

1. Indre erosjon  

 Ytre skader på flomverk 

1. Undergraving mot elven 

2. Sprekkdannelser 

3. Dyrehi  

4. Kjørespor utenfor adkomstvei  

5. Setninger 

6. Utglidning  

 Andre registreringer på flomverk 

1. Manglende framkommelighet for kjøretøy 

2. Vegetasjon som har større diameter enn 8-10 cm ved roten 

3. Manglende erosjonssikring 

 Skader på erosjonssikring 

1. Steiner mangler  

2. Vegetasjon som har større diameter enn 8-10 cm ved roten 

3. Undergraving mot elven 

En oppsummering av tilstanden på flomverket er presentert i detaljert kart med markerte 
observasjoner (Figur 9). Registreringene er også levert i digitalt format som vedlegg til denne 
rapporten.  
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Figur 9: Observasjoner ved Hjellum flomverk. 

 

Sammenligning av bildene fra hhv. ferdigstillelsen av flomverket (Figur 4) og dagens flomverk (Figur 
10) viser at flomverket fremstår som uendret siden ferdigstillelsen av det permanente flomverket i 
2003. Verket har fin form med plane flater, definerte linjer og ingen tegn til setninger i de utfylte 
massene. Det ble ikke registrert skader eller større vegetasjon av betydning på verket. Det ble heller 
ikke funnet erosjonssikring på flomvollen, og flomverket ble trolig bygget uten. Verkets avslutning i 
sør-østlig ende er vanskelig å definere, da det ser ut til å være en stadig pågående trafikk av tyngre 
maskiner knyttet til aktivitet ved fiskedammer sør for flomverket.  






































